CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 9 8125-9930

Ata de Nº01/2026, aos seis dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e seis, no Plenário
da Câmara Municipal Edson Batista de Oliveira, teve início a Sessão Solene de Abertura
dos Trabalhos Legislativo de 2026 presidida por Simplício Maria Santos Lopes e
estiveram presentes os vereadores: Alva Suzana Ferraz de Araújo e Ferraz, Cleomar
Prado Gusmão, Dirciano de Oliveira Santana, Elias José de Sousa Neto, Erinaldo
Nogueira da Silva, Ivano Pereira França, Luduvico Pereira de Brito, Marcos Martins
Ferraz, Paulo Henrique de Oliveira Evangelista e Simone Lacerda Soares de Oliveira. O
senhor presidente solicitou que a secretária fizesse a chamada dos senhores vereadores
constatando assim o Quórum Regimental e sob a presença Divina declarou aberta a
Sessão Solene de Abertura dos Trabalhos de 2026. O presidente convidou o Tenente
Ventura representante da Major Patrícia para fazer parte da mesa, justificando a ausência
do Prefeito Maurílio Lemos que se encontra em viagem a Salvador, cumprimentou e
saudou as demais autoridades presentes e pediu que todos se colocassem em pés para a
execução do Hino Nacional, convidou o vereador Ivano França para fazer a oração. Em
seguida o presidente Simplício Maria fez a sua mensagem de abertura dos trabalhos
legislativos de 2026, cumprimentando e saudando a todos declarando abertos os
trabalhos legislativos de 2026, destacando o compromisso com a democracia, o diálogo e
o bem comum. Agradeceu a dedicação dos vereadores e servidores pelo trabalho
realizado no ano anterior, marcado por responsabilidade e resultados concretos.
Reafirmou a confiança da população na atuação independente e equilibrada do
Legislativo. Registrou reconhecimento à assessoria contábil pela transparência na gestão
das contas públicas. Por fim, desejou sucesso ao Prefeito Dr. Maurílio Lemos e ressaltou
a importância da harmonia institucional para o desenvolvimento do município. O
presidente concedeu a cada vereador 8 minutos mais 2 para uma breve saudação. Em
seguida convidou para fazer o uso da palavra a vereadora Alva Suzana Ferraz de
Araújo e Ferraz cumprimentando e saudando a todos registrando agradecimentos à
Polícia Militar, representada pelo Tenente Ventura, solicitando reconhecimento à Major
Patrícia pelo trabalho desenvolvido; destacou a importância da atuação policial na
manutenção da ordem, especialmente no distrito de Quaraçu; agradeceu ao contador
Alex e sua equipe pela parceria e colaboração com a Câmara, reconheceu também a
presença de autoridades, amigos e membros da comunidade; em tempos, ressaltou que a
política possibilita conhecer pessoas e fortalecer o trabalho coletivo elogiando a
participação constante da população nas sessões exaltando o papel da segurança pública
no bem-estar dos moradores; parabenizou os profissionais envolvidos pelos serviços
prestados ao município e finalizou reconhecendo o esforço do gestor municipal diante das
demandas de Cândido Sales. Em seguida fez o uso da palavra o vereador Cleomar

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 9 8125-9930

Prado Gusmão cumprimentando e saudando a todos lembrando da sessão especial de
entrega de títulos de cidadão a pessoas que contribuíram com o município afirmando que
o encontro foi marcante e contou com a presença de diversas figuras importantes da
comunidade. Lamentou que tenha sido a última sessão do ano, pois ainda havia outras
pessoas relevantes a serem homenageadas. Ressaltou que, mesmo em recesso, o
trabalho do vereador continua diariamente em favor da população. Citou atividades
rotineiras, como transporte de pacientes e apoio em demandas da saúde em outras
cidades. Enfatizou que o vereador precisa gostar de pessoas, principalmente das mais
simples e humildes. Recordou que são esses cidadãos que apoiam campanhas e
fortalecem a política local. Comentou sobre a importância das eleições para deputados e
da escolha consciente dos representantes. Defendeu que o vereador é o elo entre povo,
prefeito, deputados, senadores e governo. Finalizou desejando que 2026 seja um ano de
trabalho, compromisso e honra aos votos recebidos e desejando condolências às famílias
enlutas elencando cada nome. Em seguida fez o uso da palavra o vereador Dirciano de
Oliveira Santana cumprimentando e saudando a todos exaltando o trabalho do servidor
Rogério da saúde. Afirmou que a sessão solene marca a abertura dos trabalhos
legislativos, acompanhando o retorno das atividades parlamentares em todo o Brasil
explicando que a reunião ocorre nesta data por causa do calendário de sessões do
município de Cândido Sales. Em seguida, apresentou um balanço de 2025, destacando
indicações, emendas, propostas e debates voltados ao desenvolvimento local. Ressaltou,
porém, que a Câmara ainda não possui emendas impositivas, o que limita a execução
direta das propostas dos vereadores. Comparou a situação com outras cidades,
defendendo que esse mecanismo será um divisor de águas para o município. Argumentou
que cada vereador representa um segmento da população e precisa ter autonomia para
destinar recursos ao setor que o elegeu. Recordou que os parlamentares receberam
votação expressiva e devem retribuir a confiança com trabalho e postura responsável.
Reafirmou o compromisso para 2026 de apoiar projetos que promovam crescimento e
desenvolvimento da cidade. Também chamou atenção para a forte presença rural na
população e a necessidade de priorizar a agricultura local. Por fim, mencionou avanços
como o projeto de esgotamento sanitário, resultado de discussões legislativas e
articulação política. Em seguida fez o uso da palavra o vereador Elias Jose de Sousa
Neto cumprimentando e saudando a todos destacando o retorno do primeiro período
legislativo após o recesso, ressaltando que o trabalho parlamentar continua diariamente
no atendimento às demandas da população. Defendeu a necessidade de geração de
emprego e renda no município e solicitou celeridade na tramitação do projeto do Jovem
Aprendiz, visando capacitar adolescentes e facilitar sua inserção no mercado de trabalho.
Afirmou que a falta de ocupação pode levar jovens à criminalidade e que o poder público

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 9 8125-9930

deve promover oportunidades. Ressaltou ainda a importância do esporte como
instrumento de inclusão social. Manifestou pesar pelo falecimento do cidadão conhecido
como Daba do Salão, prestando solidariedade à família. Por fim, agradeceu à população
pelos 729 votos recebidos que lhe garantiram a reeleição para o segundo mandato.
Afirmou que os mandatos do Legislativo e do Executivo só existem graças ao voto popular
do povo de Cândido Salles. Destacou que a população é mais importante do que qualquer
cargo político. Ressaltou que vereador e prefeito não ocupam funções permanentes, pois
não se tratam de concurso público. Concluiu dizendo que a permanência nos cargos
depende da aprovação do trabalho realizado pela comunidade. Pediu a todos que curtam
o carnaval com consciência e responsabilidade, pois o prefeito Maurílio tem feito de tudo
para proporcionar a melhor festa de todos os tempos. Em seguida fez o uso da palavra o
vereador Erinaldo Nogueira da Silva cumprimentando e saudando a todos lamentando o
falecimento de Daba, um jovem profissional do município, destacando a importância da fé
para o conforto das famílias. Em seguida, ressaltou a abertura dos trabalhos legislativos,
afirmando que o atendimento à população ocorre diariamente. Informou demandas
recebidas dos moradores do bairro Célio Alves, especialmente quanto à limpeza e
melhoria das ruas, relatando contato com o secretário responsável e com o prefeito para
providências. Mencionou indicações para pavimentação em diversas áreas, incluindo o
loteamento Primavera, Rua do Ararão e Rua da Creche. Destacou a apresentação de
projetos aprovados na Câmara em benefício da população. Explicou o papel do vereador
em legislar, fiscalizar e depender do Executivo para execução das obras. Parabenizou o
prefeito pela realização de obras, pagamento em dia dos servidores e conclusão de
serviços inacabados. Finalizou colocando-se à disposição da comunidade e citando
mensagem bíblica de fé e esperança. Em seguida fez o uso da palavra o vereador Ivano
Pereira França cumprimentando e saudando a todos destacando que todos os
parlamentares recebem seus proventos mensalmente e, por isso, devem cumprir o
juramento de defender a população. Afirmou que não pode permanecer em silêncio diante
de problemas causados pela gestão municipal. Relatou falta de insumos nos postos de
saúde e na farmácia básica, além de estradas em situação crítica mesmo havendo
máquinas disponíveis. Dirigiu-se a representantes de Lagoa Grande pedindo providências
sobre ruas intrafegáveis mostradas em vídeos recebidos. Em aparte, a vereadora Simone
Lacerda trouxe esclarecimentos. Comentou sobre manutenção de estradas vinculada à
retirada de eucalipto e cobrou ações permanentes do poder público. Abordou que
segurança pública também depende da atuação municipal, citando iluminação precária e
pontos vulneráveis. Criticou o trânsito desorganizado e a ausência de engenheiro de
tráfego prometido pela administração. Mencionou dificuldades de acesso em ruas urbanas
e em comunidades rurais. Questionou a demora na entrega de equipamentos e

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 9 8125-9930

ambulância anunciada. Por fim, reforçou que os vereadores devem representar
efetivamente a população e cobrar soluções do Executivo e enalteceu o trabalho da
polícia Militar e Civil de Cândido Sales. O presidente pediu um minuto de silêncio pelo
falecimento do jovem Daba enfatizando uma Moção de Pesar em nome de todos os
vereadores. Em seguida o vereador Luduvico Pereira de Brito passou a palavra. Em
seguida fez o uso da palavra o vereador Marcos Martins Ferraz cumprimentando e
saudando a todos prestando as condolências pelo falecimento de Tido de Barra do
Furado e Daba do Salão. O vereador destacou com satisfação a quase conclusão da
pavimentação da BA-630, ligando o distrito de Quaraçu a Belo Campo, ressaltando os
benefícios para a mobilidade da população e o fim das dificuldades enfrentadas no
deslocamento até Vitória da Conquista. Parabenizou o ex-prefeito de Belo Campo, Quinho
pelo empenho na conquista da obra e defendeu maior atenção do poder público ao distrito
de Quaraçu e demais localidades do município. Relatou problemas na coleta de lixo,
solicitando esclarecimentos e regularização do serviço. Em aparte, a vereadora Suzana
trouxe esclarecimentos. Cobrou também melhorias no transporte de pacientes para
consultas e exames, apontando insuficiência de veículos e altos custos para a população.
Pediu ao prefeito a destinação ou autorização de um carro para atender Quaraçu.
Ressaltou que vereadores não entram em recesso no atendimento ao povo. Comentou
ainda sobre a necessidade de ações emergenciais nas estradas vicinais após as chuvas.
Por fim, reforçou a importância de respostas rápidas do poder público às demandas da
comunidade. Em seguida fez o uso da palavra o vereador Paulo Henrique de Oliveira
Evangelista cumprimentando e saudando a todos afirmando que segue trabalhando pelo
povo de Cândido Salles e agradeceu ao servidor John pela atenção em uma situação
envolvendo transporte de paciente para tratamento fora do município. Informou que, após
o Carnaval, irá a Salvador em busca de novos benefícios e recursos. Destacou diálogo
com o prefeito sobre demandas da população, incluindo incentivo ao esporte e melhorias
na zona rural. Em aparte, os vereadores Erinaldo e Elias enalteceram o trabalho do
colega. Comunicou ações de manutenção de estradas, limpeza e futura pavimentação no
Loteamento Primavera, além de apoio ao pequeno produtor para fortalecimento da
economia local. Parabenizou equipes de servidores e colaboradores que atuam na sede e
na zona rural. Ressaltou a importância do trabalho conjunto entre Legislativo, Executivo e
forças de segurança para organização das atividades do município e do comércio local.
Em seguida fez o uso da palavra a vereadora Simone Lacerda Soares de Oliveira
cumprimentando e saudando a todos registrando o retorno aos trabalhos legislativos com
senso renovado de responsabilidade e compromisso com a população. Destacou a
importância do papel do Legislativo pautado no diálogo, respeito e seriedade. Afirmou que
o período apresenta desafios, mas também oportunidades de avanço em pautas que

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 9 8125-9930

impactam a vida dos cidadãos. Reforçou seu compromisso em ouvir a comunidade,
fiscalizar com responsabilidade e propor soluções para o desenvolvimento do município.
Finalizou colocando-se à disposição da população, dos colegas parlamentares e da
gestão, defendendo ações concretas e transparentes em benefício da cidade. Em seguida
o presidente Simplício Maria Santos Lopes passou a presidência para o vice Elias Neto
para que o convoque a fazer o uso da palavra cumprimentando e saudando a todos
destacando o bom trabalho realizado pela Polícia Militar no município, elogiando a
atuação da Major Patrícia e ressaltando a satisfação da população com a segurança.
Registrou a parceria constante entre a corporação e a Câmara, agradecendo também ao
Tenente Ventura pela colaboração. Reconheceu igualmente o trabalho da Polícia Civil,
citando a atuação do Dr. Helder, Roque, Humberto e do atual responsável, Dr. Tiago,
afirmando que as mudanças administrativas contribuem para melhorias. Em nome da
população, expressou gratidão às forças de segurança pelo serviço prestado em Cândido
Salles. Comentou ainda sobre a situação das estradas, atribuindo os danos às fortes
chuvas que atingiram a região e outras partes do país. Relatou ter solicitado ao prefeito
Maurílio providências quanto à manutenção, recebendo pedido de paciência devido à
organização do Carnaval reafirmando a importância das ações para atender às demandas
da comunidade. O vereador informou que pretende dialogar com a Secretária de
Educação Sidélia Lemos para realizar ajustes e reformas em escolas antes do início das
aulas. Registrou a presença de sua esposa e agradeceu à mesa diretora, especialmente
ao primeiro secretário Luluzinho e à segunda secretária Simone, pela confiança em seu
trabalho. Destacou a responsabilidade compartilhada na assinatura de documentos e
manifestou publicamente sua gratidão pela parceria e confiança recebida. Retornando a
presidência, em Questão de Ordem, o vereedaor Ivano França pediu que fizesse duas
Indicações para próxima Sessão, solicitando que a secretaria de Educação disponibilize
farda e material escolar para alunos em vulnerabiliddade, e aquisição de ônibus escolar
para tranportar alunos para a escola nova do Loteamento Primavera. Não havendo mais
nada a tratar o senhor presidente agradeceu aos servidores pelo apoio e encerrou a
Sessão Solene de Abertura dos Trabalhos Legislativos de 2026, marcando a próxima
Sessão Ordinária para sexta-feira dia 20 de fevereiro e pediu que se encerrasse a
presente Ata lavrada por mim Ailson Moura Santana que após lida e discutida segue
aprovada e assinada pelos presentes.

		2026-02-19T09:34:46-0300